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Özet 
Bu çalışma kapsamında Çorum merkez ve ilçelerinin genel jeolojik 

özellikleri ve tektonik yapısının araştırılması amaçlanmıştır. Çorum ili Alp-

Himalaya Orojenez kuşağı içerisinde bulunan Kuzey Anadolu Fay hattı 

üzerinde yer almaktadır. Çorum İli ve yakın çevresinde Paleozoyik, 

Mesozoyik, Senozoyik yaşlı birimler yüzeylemektedir. Bu birimleri 

yaşlıdan gence doğru sırasıyla Permo-Triyas yaşlı metamorfitler, Geç 

Jura-Erken Kretase yaşlı kireçtaşları, Orta Eosen yaşlı kırıntılı kayaçlar 

ve Oligo-Miyosen yaşlı karasal birimlerden oluşmaktadır. 

Jeoloji Mühendisliği 

Projede Yapılanlar 
İnceleme alanı ve çevresine ait istif yaşlıdan gence doğru formasyonlara ayrılarak 

incelenmiştir. 

Sonuç ve Değerlendirme 
Çalışma kapsamında Çorum il merkezi ve yakın çevresinin 

genel jeolojik özellikleri ve tektonik yapısı araştırılmıştır. 

İnceleme alanı ve çevresinde Permo-Triyas’tan başlayıp 

Kuarterner’e kadar uzanan tortul, magmatik ve metamorfik 

kayaçlardan oluşan bir istif yer almaktadır. Bu istif yaşlıdan 

gence doğru formasyonlara ayrılarak incelenmiştir.  

İnceleme bölgesi, Anatolidlerin (Ketin, 1966) kuzey kesiminde, 

İzmir-Ankara- Erzincan Kenet Kuşağı üzerinde yer almaktadır. 

Kuzey Anadolu Fayı (KAF) havzanın kuzeyinde bulunmaktadır 

(Şekil 4.1). Bölge bugünkü tektonik yapısını Neo-Tetis’in kuzey 

kolunun kapanması sonucunda kazanmıştır (Şekil 4.2) 

(Hakyemez ve diğ.ve 1986, Şengün ve diğ., 1990).İnceleme 

alanında Kuvaterner yaşlı alüvyon haricindeki tüm formasyonlar, 

tektonik hareketlerden oldukça etkilenmiş kıvrımlı ve kırıklı bir 

yapı kazanmıştır. Havzadaki kırık hatları genellikle KD-GB ve 

KB-GD doğrultusunda gelişmiştir. İnceleme alanındaki Triyas 

yaşlı birimlerde (Kalecikkaya formasyonu) oldukça sık olarak 

kıvrımlar ve kıvrımcıklar ile faylanmalar görülmektedir. Kıvrımlar 

daha çok, ince taneli birimlerde daha belirgindir (Apaydın, 1993, 

DSİ, 1996).  
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Çalışma alanı ve yakın çevresinin ölçeksiz yer bulduru haritası. 

 

Kalecikkaya Formasyonu (TRk):Formasyon killi, kumlu, karbonatlı tortul kayaçlar ile 

volkanik ve bazik mağmatik kayaçların metamorfizma geçirmesi sonucunda oluşmuş, 

yeşilşist fasiyesi özelliklerine sahip metamorfiklerden oluşmuştur . 

Dağkarapınar üyesi (TRkd):Birim orta-kalın tabakalı rekristalize kireçtaşlarından 

ibarettir.Bol kırıklı ve çatlaklıdır.  

Akbayır formasyonu (JKa):Formasyon beyaz, krem, gri renkli, ince-kalın tabakalı, 

çört bant ve yumrulu, sıkı, ince taneli, killi veya kırıntılı kireçtaşlarından oluşmaktadır. 

Formasyon genellikle bol kırıklı ve çatlaklıdır. 

Hattuşaş formasyonu (Kh):Hattuşaş formasyonu, çeşitli yaş ve ortamda oluşmuş 

olan tortul, mağmatik ve metamorfitlerin karmaşık olarak bir arada bulunduğu ofiyolitli 

karmaşık seridir. 

Hacıhalil formasyonu (Th):Hacıhalil formasyonu, inceleme alanında çakıltaşı ve 

kaba taneli kumtaşlarından oluşmuştur. 

Yoncalı formasyonu (Ty):Formasyon filiş özellikleri gösteren kumtaşı, silttaşı, şeyl ve 

yer yer marnlardan oluşmaktadır. Çok ince-orta tabakalı olan formasyon, genelde kirli 

sarı ve kahverengi renklidir. 

Bayat formasyonu (Tb):Formasyon, volkanik lav içeren tortul, volkano-tortul 

kayaçlardan oluşmaktadır.  

Kızılırmak formasyonu (Tk):Genellikle kırmızı renkli çakıltaşı, kumtaşı ve 

çamurtaşlarından oluşmaktadır. 

Bozkır formasyonu (Tbo):Laminalı jips, kiltaşı ve marn ardalanmasından 

oluşmaktadır. 

Büyükşeyhefenditepe formasyonu (Tbş):Kötü boylanmalı ve gevşek tutturulmuş 

çakıltaşı, kumtaşı ve kiltaşlarından oluşmuştur.  

Alüvyon (Qa):Havzadaki Çorum Deresi ve havza dışındaki Ilgınözü ve Derinçay gibi 

ana akarsular ile bunların yan kolları boyunca uzanan alüvyon, kil kum ve çakıllardan 

oluşmaktadır. 

 

 

Çorum İlinin diri fay haritasındaki yeri 
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Özet 
Bu çalışma ile aktif faylarla kontrol edilen drenaj havzalarındaki tektonik 

aktivitenin drenaj sistemleri üzerine etkileri, jeomorfik indislerle yapılan 

modellemeler ve morfometrik yaklaşımlar kullanılarak açıklanmıştır. 

Drenaj havzalarının boyut, yükselti ve eğim gibi sayısallaştırılabilir 

topoğrafik özelliklerinden faydalanılarak uygulanan bu yöntemin 

uygulanmasında ayrıntılı (özellikle 1/25000 ölçekli) topografya haritaları 

temel alınarak sayısallaştırma işlemi yapılmakta, ardından elde edilen 

sayısal veriler indis formüllerinde yerine konmaktadır Tektonik ve yer 

şekli gelişimi, dolayısıyla jeomorfolojik süreçler arasındaki ilişkileri ortaya 

çıkaran bu tür çalışmalar Tektonik Jeomorfoloji çalışmaları içinde 

değerlendirilir ve aktif tektonik araştırmalarda sıklıkla kullanılmaktadır. 

Son dönemlerde ülkemizde, tektonizmanın jeomorfolojik yapı üzerinde 

etkisini incelemek amacıyla, kantitatif yöntemler olan jeomorfometrik 

analizler birçok araştırmacı tarafından kullanılmıştır. Bu çalışmanın 

amacı da Gökpınar Çayı havzasının jeomorfolojik şekillenmesi üzerinde 

tektoniğin etkilerini, jeomorfometrik indis kullanarak incelemek ve 

sonuçları değerlendirmektir. 

Jeoloji Mühendisliği 

Giriş  
Aktif fayların kontrol ettiği akarsu havzalarındaki tektonik faaliyetin 

akarsu sistemlerindeki etkilerini  hesaplamamıza ve yorum yapmamıza 

yardımcı olan indislere jeomorfik indis denilmektedir. En çok kullanılan 

jeomorfik indis hesap yöntemleri aşağıda verilmiştir. 

1.Hipsometrik Eğri 

Hipsometrik eğri bir alandaki yükseklik dağılımının tüm geride kalan 

yüzeye göre değerlendirilmesini esas alan kavramdır. 

Gökpınar Çayı Havzasının Jeomorfik İndis Metodu 

Dağönü Eğriselliği ile İncelenmesi 
Çalışma sahası Denizli grabeni içerisinde akış gösteren Büyük 

Menderes Nehri’nin önemli kollarından biri olan Çürüksu Çayı’na 

dökülen Gökpınar Çayı’nın su toplama havzasını kapsamaktadır. 

Havza sınırları içerisinde Batı Anadolu horst-graben sisteminin 

önemli bir bölümünü oluşturan Denizli ve Çukurköy grabenleri ile 

Babadağ ve Honaz horstlarının bir bölümü bulunmaktadır.  
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2. Drenaj Havzası Asimetrisi  

Bir akarsu ağının geometrisi hem kalitatif hem de 

kantitatif olarak tanımlanabilir. Eğer bir bölgede 

aktif tektonizma varsa, akarsu ağı sıklıkla belirgin 

bir doku ve geometri sunar. Bunu tanımlamak ve 

bölgede tektonizmaya bağlı eğimlenme (tilting) 

varlığını tespit etmek için geliştirilmiştir. 

3. Dağ Önü Sinüslük Oranı 

Dağ önü sinüslük oranı şu formülle ifade edilir: 

Smf = Lmf / Ls  

Bu indis dağı yarmaya çalışan erozyonal kuvvetler 

ile dağın ön tarafını düz bir hat şeklinde tutmaya 

çalışan tektonizma arasındaki dengeyi ifade eder. 

Tektonizmanın yoğun olduğu bölgelerde Smf 

değerleri daha düşük çıkar. Yükselme oranı 

ve/veya tektonizmanın azalmasıyla erozyon baskın 

hale geçer ve Smf değerleri yükselir.  

Elde edilen grafikte dışbükey bir eğri 

ortaya çıkmışsa bu durum; bölgedeki 

akarsuların halen tektonizma etkisi 

altında olduklarını gösterir.  

Ortaya çıkan eğri; bir doğru ya da 

içbükey bir eğri şeklinde ise bu durum; 

bölgedeki akarsuların aşınma etkisinde 

olduğunu, tektonizmanın etkin 

olmadığını gösterir. 

(Yer Bulduru Haritası) 

Smf; Dağönü sinüs oranı, Lmf; Dağönü boyunca meydana gelişen 

topografya değişimi sonucu oluşan çizgiselliğin uzunluğu, Ls; 

dağönünün düz bir çizgi boyunca uzunluğudur.Ls ve Lmf uzunlukları 

aşağıda şekiller üzerinde verilmiştir. Smf değerinin 1,4’ten küçük 

olan ölçüm yerlerinde tektonik aktivitenin etkin olduğunu işaret 

etmektedir. Babadağ fay segmenti (A) Smf değeri 1,34 Cankurtaran 

fay segmenti (B) Smf değeri 1,35 olarak ölçülmüştür. Bu Smf 

değerleri her iki fay segmentinin bulunduğu dağönünde tektonik 
aktiviteyi işaret etmektedir yorumunda bulunabiliriz. 

Babadağı Fayı Dağönü Sinüslük 

Oranı 

Cankurtaran Fayı Dağönü Sinüslük 

Oranı 

Dağ önünde bulunan bir fayın tektonik 

aktifliğini ölçmek için kullanılan dağ önü 

sinüs oranı, çalışma sahasında Babadağ ve 

Cankurtaran faylarının geçtiği bölgede 

uygulanmıştır. Smf değerinin belirlenebilmesi 

için formül kullanılmaktadır.Buna göre; Smf: 

Lmf / Ls  
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